桂水水电函〔2019〕24号

自治区水利厅关于印发玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程竣工验收鉴定书的通知

广西水利电业集团有限公司博白发电分公司：

2019年6月19日至20日，自治区水利厅主持了玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程竣工验收，形成了《玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程竣工验收鉴定书》，现予以印发。

附件：玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程竣工验收

鉴定书
广西壮族自治区水利厅

                                 2019年7月29日
附件

玉林市博白县充粟水电站

增效扩容改造工程竣工验收
鉴  定  书

玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程

竣工验收委员会

2019年6月20日

   前  言

根据《农村水电增效扩容改造项目验收指导意见》和《小型水电站建设工程验收规程》（SL168-2012）的有关规定。自治区水利厅于2019年6月19日至20日主持了玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程竣工验收。竣工验收委员会由自治区水利厅、广西水利水电工程质量与安全监督中心站、玉林市水利局、博白县水利局、博白县财政局、广西农村投资集团发电有限公司的代表以及特邀专家组成。

6月20日，竣工验收委员会在玉林市博白县召开了竣工验收会议，项目法人、设计、监理、施工，主要设备制造（供应）商、运行管理单位的代表参加了会议。竣工验收委员会在查看了工程现场、听取了各参建单位工作报告和质量评价意见、查阅了验收资料和备查资料，并对有关问题进行了充分讨论后，形成了《玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程竣工验收鉴定书》。
一、工程设计和完成情况
（一）工程名称及位置

1.工程名称：玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程

2.工程位置：玉林市博白县充粟水电站位于广西玉林市博白县浪平镇茂龙村绿珠江支流上，距博白县城15km。

（二）工程主要任务和作用

玉林市博白县充粟水电站是以防洪、发电、供水、灌溉等综合利用的水利枢纽工程。工程的改造，能有效增强电站综合性能，提高水资源综合利用，保障电站安全可靠运行，具有显著的生态效益、经济效益和社会效益。

（三）工程设计主要内容

1.工程设计批复文件

2012年7月16日广西壮族自治区水利厅以《关于玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程初步设计的批复》（桂水规计〔2012〕206号）对工程初步设计进行了批复，同意对充粟水电站进行增效扩容改造。

2．设计标准、规模及主要经济指标

（1）设计标准

工程主要依据水利部印发的《农村水电增效扩容改造项目初步设计指导意见》、《小型水电站技术改造规范》（GB/T50700-2011）、《小型水电站初步设计报告编制规程》（SL179-2011）和《防洪标准》（GB50201-2014）等现行标准进行设计。

（2）设计规模

充粟水电站原装机容量为1×4000kW+1×2500kW =6500kW，电站改造后总装机容量仍为1×4000kW+1×2500kW =6500kW，设计改造后年平均发电量为1715.9万 kW·h。电站正常高水位123.5m，死水位102.0m，正常尾水位为48.0m。

（3）主要技术经济指标

玉林市博白县充粟水电站改造前后总装机容量维持1×4000kW+1×2500kW =6500kW不变；改造前实际年平均发电量为1427.8万kW·h；改造后设计年平均发电量1715.9万kW·h，比改造前实际年平均增加发电量288.1万kW·h。工程概算总投资596.57万元。

3.主要建设内容及建设工期

（1）主要建设内容

水轮发电机组改造包括: 更换水轮机转轮；导水机构改造；定子、转子线圈改造；更换发电机组励磁系统设备、调速器设备以及金属结构设备改造等。

电气部分的改造包括:更换厂用变压器；更换高低压屏柜；更换新的综合自动化控制系统设备、直流系统设备；更新电力电缆及控制电缆等。

土建工程包括: 厂房内外简单装修等。

（2）建设工期

工程批复建设总工期为4个月。

4.工程投资及资金来源

本项目批复概算投资计划为596.57万元，其中：建筑工程1.84万元，机电设备及安装工程473.71万元、金属结构设备及安装工程4.94万元、施工临时工程7.98万元、独立费用72.76万元、基本预备费28.06万元、建设期融资利息7.27万元。
资金来源分三部分：中央财政补助资金298万元，自治区财政配套资金149万元，业主自筹资金149.57万元

（四）工程建设有关单位

项目法人：广西水利电业集团有限公司博白发电分公司

设计单位：广西玉林水利电力勘测设计研究院

监理单位：广西玉林高信工程建设监理有限责任公司

施工单位：玉林市水利电力建筑工程处

广西壮族自治区冶金建设公司

主要设备制造单位：广西玉林江河发电设备有限公司

重庆新世纪电气有限公司

柳州市南自电气自动化有限公司

质量监督机构：广西水利水电工程质量与安全监督中

心站

运行管理单位：广西水利电业集团有限公司博白发电分

公司充粟水电站

（五）工程施工过程

1.主要工程开工、完工时间

工程于2014年1月13日监理签发开工令正式开工，2014年5月17日工程完工，历时工期125天。其中：厂房内外墙简易装修2014年2月8日开工，2014年2月20日完工；机电设备及金结安装工程2014年1月13日开工，2014年5月17日完工。电气设备安装工程2014年1月13日开工，2014年4月26日完工。

2.重大设计变更

工程无重大设计变。

3.重大技术问题及处理情况

工程无重大技术问题及处理情况。

（六）工程完成情况和完成的主要工程量

工程已按初步设计批复内容完成建设，完成情况和完成的主要工程量情况如下：

1.项目完成情况

（1）土建部份：2014年2月完成了部分土建工程。主要项目工程为厂房内外墙简易装修。

（2）发电机设备及辅助设备：2014年1月13日机电设备安装开工；2014年3月18日1#机完成水轮机转轮、发电机线圈绝缘改造及机组回装，2014年4月29日1#机组并网成功并完成72小时试运行。2014年4月26日2#机完成了水轮机转轮、发电机线圈绝缘改造及机组回装，2014年5月17日2#机组完成安装调试及72小时试运行后两台机组投入并网运行。

（3）电气设备安装工程：2014年1月5日电气设备安装开工，2014年4月26日完成厂用变压器、低压配电柜、调速器、励磁系统、综合自动化控制系统、保护系统、高压开关柜、电缆等设备的安装调试。

2.发电设备及辅助设备完成主要工程量

更换2台机组水轮机转轮及导水机构；更换2台发电机定子线圈、转子线圈及绝缘改造；更换2台机组轴瓦；改造2台机组制动装置、冷却系统及管路；更换2台机组进水主阀及操作机构；更换2台调速器；更换2台机组励磁装置为微机可控硅励磁装置。

3.电气设备及自动化完成主要工程量

更换厂用变压器1台及厂用主配电柜3面；更换电站综合自动化监控系统屏3面；更换机组控制保护监控系统屏1面；更换高压开关柜8面；更换全部电力电缆和控制电缆等。

（七）水土保持设施与环境保护工程

根据初步设计及批复文件，本次增效扩容改造工程主要是对老化机电设备和金属结构，基本无土石方开挖，主要施工场地集中在电站厂房，施工期间的施工人员也全部住在电站生活区宿舍内，施工过程中产生的对环境少量影响也已按照初步设计要求采取相应措施予以消除。

二、工程验收及鉴定情况

（一）单位工程验收

2014年8月15日，项目法人组织各有关参建单位对本工程1个单位工程进行了验收。
（二）机组启动验收

2014年8月15日，项目法人和博白县水利局组织有关参建单位对1#、2#水轮发电机组进行机组启动验收。

（三）项目完工验收

2015年12月8-9日，广西壮族自治区水利厅主持并通过了该工程项目完工验收，项目完工验收结论是：玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造项目建设内容基本完成，工程质量合格，投资控制基本合理，工程初期运行各项指标满足相关规程规范要求，达到增效扩容改造预期目标。项目完工验收委员会一致同意通过玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造项目完工验收。

三、历次验收及相关鉴定提出的主要问题的处理情况

历次验收提出的问题均已处理完成。
四、工程质量

（一）工程质量监督

工程由广西水利水电工程质量与安全监督中心站负责工程质量监督。广西水利水电工程质量与安全监督中心站根据《广西水利水电工程建设质量与安全监督工作指南》和本工程的特点，制定了《博白县充粟水电站增效扩容改造工程质量与安全监督计划书》，并以《关于成立博白县充粟水电站增效扩容改造工程质量与安全监督项目组的通知》（水质监〔2014〕46号）组建项目组对本工程进行质量监督，履行了对充粟水电站增效扩容改造工程建设质量的监督职责，定期或不定期到施工现场开展督查检查工作，指导和督促各参建单位抓好工程建设质量。

（二）工程项目划分

根据《水利水电工程施工质量检验与评定规程》(SL176-2007)的要求，开工前广西水利水电工程质量与安全监督中心站以《博白县充粟水电站增效扩容改造工程项目划分确认书》的批复核定，工程项目共划分为1个单位工程、3个分部工程、53个单元工程。

（三）工程质量抽检

工程完工验收前由柳州供电局对充粟水电站各新装机电设备进行了试验性测试，并出具了试验报告。竣工验收前分别委托广西桂能工程咨询集团有限公司进行了安全评估、委托广西和川工程咨询有限公司进行了质量检测，并分别提交了《广西水利电业集团有限公司博白发电分公司充粟水电站安全评估报告》和《广西水利电业集团有限公司博白发电分公司充粟水电站机组延寿评估、电气设备预防性检测报告》, 工程抽检部位符合设计要求或规范要求。

（四）工程质量评定

2019年5月30日，广西水利水电工程质量与安全监督中心站出具了《农村水电站增效扩容改造项目竣工验收质量评价意见表》。博白县充粟水电站增效扩容改造工程全部分部工程、单位工程质量合格，原材料及中间产品质量检测合格，工程质量抽检方案符合规范要求，工程外观质量合格，广西水利水电工程质量与安全监督中心站核定本工程质量等级为合格。
五、概算执行情况

（一）投资计划下达及资金到位

本项目批复概算投资计划为596.57万元，其中：中央财政补助资金298万元，自治区财政配套资金149万元，业主自筹资金149.57万元。

截至2019年3月31日止，目前实际到位资金合计619万元，其中：中央财政补助资金303万元，地方配套资金112万元，项目业主自筹204万元。

（二）投资完成及交付资产

截止2019年3月31日，充粟水电站增效扩容改造工程实际完成投资646.17万元，占批复概算总投资的108.31%.其中：建筑安装工程投资112.03万元，设备投资486.51万元，待摊投资48.14万元，建设期利息0.494万元。

工程交付使用资产价值646.17万元，其中建筑安装工程112.03万元、机电设备486.51万元、竣工验收通过后可按有关规定交付资产。

（三）节余资金

工程项目批复概算总投资596.57万元，实际完成总投资646.17万元，无节余资金。

（四）预计未完工程投资及预留费用

工程已完成全部建设内容，无预留投资和费用。

（五）竣工财务决算报告编制

项目法人依据《水利基本建设项目竣工财务决算编制规程》及《财政部关于进一步加强中央基本建设项目竣工财务决算工作的通知》（财办建〔2008〕91号）编制完成了本工程竣工财务决算报告。

（六）审计

广西新时代会计师事务所有限公司对本工程竣工验收财务决算进行了审计，根据《玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程竣工财务决算审计报告》（桂新基字〔2019〕107号），审计完成总投资为646.17万元。

六、工程尾工安排

工程已完成全部建设内容，无尾工安排。

七、工程运行管理情况

（一）管理机构、人员和经费情况

工程由广西水利电业集团有限公司博白发电分公司负责理管理，充粟水电站负责运行管理。充粟水电站现有在岗员工23人，设置有正副站长、运行班、大坝班等。通过电站发电收入，经费能保证工程安全运行需要。

（二）工程移交

工程在2015年12月9日通过完工验收后移交由充粟水电站运行管理。
八、工程初期运行及效益

（一）工程初期运行情况
工程自2014年8月15日投入试运行至今，经过4年多的试运行观测，机组运行各项性能参数均符合水利水电行业相关技术标准和设计要求。
（二）工程初期运行效益

工程在完工验收投入试运行后，经统计2016年发电量为2155万kW·h, 2017年发电量为2246万kW·h，2018年发电量为2066万kW·h三年平均发电量约2156万kW·h，比改造前（2011-2013年）多年平均发电量1450万kW·h增加706万kW·h。以电量计算机组增效达49%。

（三）工程初期运行监测资料分析

从初期运行监测资料看，通过水轮发电机组增效扩容改造、主要电气设备更新等，生产环境得到了有效改善，机组出力增加，水能利用率提高，实现了综合自动化运行，解决了设备陈旧老化问题，设备运行可靠，机组故障率降低，职工劳动强度显著减轻，运行和维护成本降低。

九、竣工技术预验收

工程主要是对机电设备进行增效扩容改造，工程相对比较单一，不涉及重大技术问题，经竣工验收主持单位研究，决定竣工技术预验收与竣工验收合并进行。
十、意见和建议

（一）加强管理，建立长效运行机制，确保工程安全运行。

（二）完善防汛防洪应急预案，采取有效措施，确保工程安全度汛。

 (三)完善工程竣工归档资料。

十一、结论

玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程建设内容已完成，工程质量合格，财务管理规范，投资控制合理，竣工决算已通过审计，已通过项目完工验收，工程初期运行正常，效益发挥良好，工程档案资料齐全，达到增效扩容改造预期目标。

工程竣工验收委员会一致同意玉林市博白县充粟水电站增效扩容改造工程通过竣工验收。

十二、保留意见

无保留意见。

十三、验收委员会成员和被验收单位代表签字表（见附件）

十四、竣工验收专家意见（见附件）

信息公开选项：主动公开

  抄送：广西水利水电工程质量与安全监督中心站、玉林市水利局、博白县水利局、博白县财政局、广西农村投资集团发电有限公司、各参建单位。

  广西壮族自治区水利厅办公室              2019年7月29日印发
广西壮族自治区水利厅

— 8 —
— 1 —